
ABSTRAKT  

Bipolární afektivní porucha je velmi závažné duševní onemocnění, které je charakterizováno 

patologickými výkyvy nálad. Jedná se o onemocnění chronické, které ovlivňuje významně život 

pacienta, zasahuje do každodenního fungování, partnerských vztahů i do zaměstnání. Dle 

WHO je šestou hlavní příčinou celosvětově vedoucí k celoživotní invaliditě. Střídání manických 

a depresivních nálad je velmi náročné nejen pro pacienta a jeho rodinu, ale i pro ošetřující 

personál.  

V bakalářské práci se zabývám detailní charakteristikou onemocnění. Teoretické poznatky na 

dané téma byly vyhledány na základě vypracované rešerše v Národní lékařské knihovně a 

v databázích PubMed, Medline, Embase a Medvik. Teoretická část práce je obohacena o přímá 

svědectví lidí trpící touto nemocí. Příběhy, jejich skutečné prožitky, pocity a obavy jsem čerpala 

z knih, vědeckých článků a z internetových diskuzí. Na základě vypracované konkrétní 

případové studie u 65 leté pacientky trpící bipolární afektivní poruchou poukazuji na 

ošetřovatelská specifika. Ošetřovatelský personál musí být u pacienta jak v období mánie, tak 

v období deprese velmi pozorný a vnímavý. Je třeba bedlivě sledovat pacientovo chování, jeho 

verbální i neverbální komunikaci, a tak předcházet nežádoucím událostem. Jako metodiku 

práce jsem zvolila případovou studii doplněnou ošetřovatelským modelem dle Hildegard 

Peplau. Informace jsem čerpala ze zdravotnické dokumentace a rozhovoru s pacientem, s jeho 

rodinou a i se zdravotnickým personálem. Na podkladě případové studie jsem vytvořila 

informační leták naznačující možnosti komunikace s nemocným v období mánie.  Při tvorbě 

práce byly dodrženy všechny etické aspekty. 

 

klíčová slova: ošetřovatelská péče, bipolární porucha, psychiatrický pacient, komunikace 

 


